MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 18/2005 QUE “INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA CONSCIENTIZAÇÃO PARA CONSERVAÇÃO DO BEM PÚBLICO”
Senhores Vereadores:

A presente propositura visa instituir no município de Itatiba o “Dia Municipal da Conscientização para Conservação do Bem Público”, a ser comemorado nas escolas da rede municipal de ensino.

O objetivo é o de procurar despertar nos alunos das escolas municipais a necessidade de preservar o bem público, seja qual for, posto que se trata de patrimônio pertencente a toda comunidade.

Os casos de vandalismo, depredação e vilipêndio dos bens públicos são verificados, ainda que não freqüentemente, sendo certo que em havendo a conscientização dos  cidadãos mais jovens esse tipo de conduta será minimizada.

Por se tratar de propositura de grande relevância sócio-educacional, entendemos que a mesma mereça a aprovação de todos os Nobres Vereadores.

Sala das Sessões, 16 de março de 2005.

Sidney Ferreira

Vereador – PV

PROJETO DE LEI Nº 18/2005
EMENTA: “INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA CONSCIENTIZAÇÃO PARA CONSERVAÇÃO DO BEM PÚBLICO”
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - Fica instituído no município de Itatiba, o “Dia Municipal da Conscientização para Conservação do Bem Público”, data que deverá ser comemorada anualmente,  todo dia 13 de Junho das escolas da rede pública municipal.

Parágrafo único – Em sendo o dia 13 de Junho Sábado, Domingo, feriado ou dia não letivo, a comemoração ocorrerá no dia letivo imediatamente anterior.

Art.  2º -  Na  data prevista caput do  artigo  anterior, a  Administração Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação, deverá promover eventos relacionados ao tema, como palestras,  conferências e atividades visando o despertar da conscientização dos alunos para necessidade de conservação do bem público.

Art.   3º  -  O  Poder  Executivo  Municipal   deverá  regulamentar a presente lei mediante decreto.

Art.  4º  -  As despesas decorrentes desta  lei  correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art.  5º  -  Esta  lei entrará  em vigor  na  data  de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  16 de Março de 2005.

Sidney Ferreira

Vereador - PV